关于举办“高校动物学骨干教师培训与研讨班”

的通知

各高等学校生命科学学院并转相关老师：

为进一步促进高水平师资队伍建设，提高骨干教师学术及教学水

平，加强生物学理科基地院校的交流及其示范和辐射作用，受国家自

然科学基金委员会委托，由教育部高等学校生物科学与工程教学指导

委员会主办、兰州大学承办、高等教育出版社协办的“高校动物学骨

干教师培训与研讨班”定于 2012 年 9 月 14 日—9 月 18 日在甘肃兰州

举办，届时将邀请国内外动物学、动物生物学科研与教学经验丰富的

知名学者和专家做专题报告，并与教学一线的教师就课程建设、教学

内容、教学方法等方面展开交流与研讨。

现将会议有关事项通知如下：

一、 参加人员

教育部生物科学理科基地院校和其他相关高校生命科学类专业

动物学、动物生物学及实验课程骨干教师。

二、 形式和主要研讨内容

以专家讲座、交流发言和讨论等形式，围绕动物学、动物生物学

研究进展、课程建设与改革、教学目标、教学内容与方法、教材建设、

多媒体教学资源建设、教研互动等方面进行研讨与交流。

特邀专家

1. 郑光美  中国科学院院士、国家级教学名师、北京师范大学

生命科学学院教授

2. 许崇任  教育部高等学校生物科学与工程教学指导委员会副

主任委员、国家级教学名师、北京大学元培学院院长、教授

3. 张润志  国家杰出青年科学基金获得者、科学院杰出贡献奖

获得者、中科院动物所外来物种鉴定与控制研究组组长、研究员

4. 卜文俊  国家杰出青年科学基金获得者、南开大学生命科学

学院院长、教授

5. 陈小麟  国家级教学名师、厦门大学生命科学学院副院长、

教授

6. 黄诗笺  武汉大学生命科学学院教授

7. 肖  蘅  云南大学生命科学学院党委书记、教授

8. 张雁云  北京师范大学生命科学学院教授

9. 张迎梅  兰州大学科技处处长、教授

三、 费用

会议注册费 600 元/人（包括会议资料费，生物学理科基地院校 1

人免收），报到时统一交纳。所有参加研修班的人员差旅费和食宿费

自理。

四、 报到时间及地点

1. 报到时间：2012 年 9 月 14 日全天。

2. 报到地点：甘肃省兰州市城关区天水路 523 号，东方大酒店

一楼大厅。

五、 乘车路线

会议不安排接站，请自行前往报到地点。

1. 兰州火车站：乘 1、10 路公交车盘旋楼站下车，过街即到；

或乘出租车至东方大酒店（约 7 元）。

2. 兰州中川机场：机场距离市区 76 km，乘机场巴士（每人 30

元），终点站即是。出租车（约 180 元），不建议坐出租车。

六、 回执

请参加研修班的人员务必在 2012 年 8 月 25 日之前访问

http://conference.hep.com.cn 进行网上参会注册；也可直接下载“参会

回执”，填好后 E-mail 或传真至会务组，E-mail：ligy@hep.com.cn，

传真：010-58556888。会务组联系方式：

高等教育出版社生命科学与医学出版事业部

李光跃  电 话：010-58581264, 13911937534；
E-mail：ligy@hep.com.cn

潘  超  电 话：010-58581445, 13911937504；
E-mail：panchao @hep.com.cn

兰州大学生命科学学院

甘  桔  电 话：0931-8912560，18919314872；
E-mail：jugan@lzu.edu.cn

冯虎元  电 话：0931-8912537，13609369534；
E-mail：fenghy@lzu.edu.cn

附：参会回执

国家自然科学基金委员会

教育部高等学校生物科学与工程教学指导委员会

兰州大学生命科学学院

高等教育出版社有限公司总编辑办公室（代章）

二〇一二年八月五日

“高校动物学骨干教师培训与研讨班”参会回执

姓   名
所在学校

及院系

性   别  职称/职务

专业方向  主讲课程 □动物学 □动物生物学 □其他专业课

办公电话  手    机

E-mail

邮   编  通讯地址

住宿要求

由于住房有限，会务组一般将安排两人合住一标准间。希望单独包房的，请一定注明

（请在选择项目前填“√”）：

1. 东方大酒店（三星）

□不住   □合住（160 元/天/人）  □单人间（320 元/天/标准间）

2. 飞天大酒店（四星

 □不住   □合住（225 元/天/人）  □单人间（450 元/天/标准间）

对本次会

议的期望

或建议

（通过会议交流，您希望解决哪些教学难点或疑点问题？）

课程名称 开课专业 学时 选用教材（作者） 对教材建设的建议

动物学/动物生物学

动物学实验 /动物生物

学实验

动物学实习

其他专业课

注：1. 由于会议是值旅游季节，为保证住房，请确定参加研讨班的人员务必在 2012 年 8 月

25 日之前将填写好的参会回执 E-mail 或传真至会务组。

2. 请参会代表尽量自己预订返程票。

“高校动物生物学骨干教师培训与研讨班”日程安排

时间 内容

9月 14日 全天 报到

8：30—9：00 开幕式 上午

9：30—12：00 专家报告（I）

15 日

下午 14：00—17：30 专家报告和讨论（II）

上午 8：30—12：00 专家报告和讨论（III） 16 日

下午 14：00—17：30 专家报告和讨论（IV）

17 日 全天考察-炳灵寺石窟、和政县化石博物馆

上午 参观兰州大学榆中校区 18 日

下午 离会

注：本日程安排可为参会代表预订往返票提供参考，会议具体安

排以报到时发放的会议日程为准。